
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: FORNITURA DI VACCINI ANALLERGICI - AFFIDAMENTO DI UN CONTRATTO PONTE, NELLE 
MORE DELL’AGGIUDICAZIONE DI NUOVA PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA - PERIODO SINO A TUTTO 
IL 15.04.2024 - IMPORTO COMPLESSIVO: € 6.760,80.= I.V.A. 10% ESCLUSA - CIG: B06322927C - ATTI 
100/2022. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
su proposta del Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato 

 
PREMESSO che, con nota prot. n. 4502 dell’01.02.2024, la SC Farmacia ha segnalato la necessità di acquisire 
dalla ditta Anallergo S.p.A. vaccini anallergici, indispensabili per la continuità terapeutica dei pazienti in cura 
presso questa Fondazione IRCCS; 
 
TENUTO CONTO che, con decreto del Direttore Generale n. 1610 del 16.06.2023 è stata indetta procedura 
aperta, suddivisa in n.3 lotti, finalizzata alla conclusione di un accordo quadro, ai sensi dell’art. 54, comma 
4, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, per la fornitura di immunoterapie specifiche iposensibilizzanti (senza AIC), 
all’interno della quale sono ricompresi anche i prodotti indicati dalla SC Farmacia; 
 
RITENUTO opportuno dare continuità alla fornitura, così come richiesto dalla SC Farmacia, nelle more 
dell’aggiudicazione della nuova procedura ad evidenza pubblica sopra menzionata, affidando il relativo 
contratto per un periodo di 2 mesi; 
 
CONSIDERATO che la ditta Anallergo S.p.A., a seguito di richiesta della SC Approvvigionamenti ed 
Economato, attraverso la piattaforma telematica negoziale SinTel, ha provveduto a trasmettere la propria 
offerta nei termini di seguito specificati (prot. inf. SinTel: 1707488640442): 
 

DITTA ANALLERGO S.P.A. - CIG: B06322927C - COD. GARA: A_2024_68 

Cod. ditta ATC Descrizione N. conf. 
Prezzo a conf. 

I.V.A. 10% esclusa 
Importo 12 mesi 

I.V.A. 10% esclusa 

17G. 15815-5013 V01AA07 
ITS veleno imenotteri ritardo L-tirosina terapia 

mantenimento - 1 flc. da 5 ml 
20 € 264,60 € 5.292,00 

17G. 15815-5019 V01AA07 
ITS veleno imenotteri ritardo L-tirosina terapia 

iniziale - 3 flc. da 5 ml 
3 € 264,60 € 793,80 

18G. 15-5005 V01AA07 
ITS veleno imenotteri acquosa terapia 

mantenimento - 1 flc. da  5 ml 
5 € 135,00 € 675,00 

 
CONSIDERATO che l’affidamento della fornitura in questione alla ditta Anallergo S.p.A., per il periodo sino a 
tutto il 15.04.2024, comporta una spesa complessiva di € 6.760,80.= I.V.A. 10% esclusa; 
 
VERIFICATA la congruità dei prezzi proposti dalla ditta Anallergo S.p.A. rispetto alle quotazioni di mercato 
praticate per prodotti analoghi; 
 
RITENUTO pertanto applicabile l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 che consente alle stazioni 
appaltanti di procedere con l’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 515 del 22/02/2024



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 
attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, nel contempo, non sono in essere 
convenzioni riguardanti l’argomento, stipulate dalla Società Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti S.p.A.; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dal dott. Roberto Polli, che ne 
hanno attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile unico del progetto, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 

DECRETA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 

1. di affidare alla ditta Anallergo S.p.A., ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, la 
fornitura di vaccini iposensibilizzanti, nelle more dell’aggiudicazione di nuova procedura ad evidenza 
pubblica, per il periodo sino a tutto il 15.04.2024, per un importo complessivo di € 6.760,80.= I.V.A. 
10% esclusa; 
 

2. di nominare quale responsabile dell’esecuzione del contatto il Direttore della SC Farmacia; 
 

3. di dare atto che il costo complessivo di € 7.436,88.= I.V.A. 10% inclusa sarà imputato nel BPE per l’anno 
2024; 

 
4. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 

economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue: 

 
BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE N. IMPEGNO PROG. IMPORTO 2024 TOTALI 

SAN 
400178 - Materiali per la 

profilassi igienico-sanitari: vaccini 
2024000656 FILE F € 7.436,88 € 7.436,88 

Totale     € 7.436,88 

RIC      

Totale      

TOTALE      € 7.436,88 

 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

5. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi 
dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art. 1 
della L.R. n. 23/2015); 

 
7. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

 
Firmato digitalmente 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Matteo Stocco) 
 


